# *I. Diplome*

## I.1.

*Beč, 11. lipnja 1661.*

*Prijepis diplome kojom car Leopold I. potvrđuje prije podijeljene povlastice Družbe Isusove u Rijeci. Diploma među ostalim sadržava transumpte povlastica kojima Ferdinand II. potvrđuje osnutak isusovačkoga kolegija u Rijeci, i novi statut Kastva, kao i kasnije potvrde tih povlastica.*

**HR-HDA-663. Isusovački samostan Rijeka. Kutija 65.**

### **Privilegia Collegii Societatis Iesu Flumine**

Nos Leopoldvs, divina favente clementia, electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiae, Sclavoniæ etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiæ, Brabantæ, Styriæ, Carinthiæ, Carniolæ, Lucemburgi, et Witenbergæ, Superioris et Inferioris Silesiæ princeps Suenia, marchis Sacri Romani Imperii, Burgoviæ, Moraviæ, Superioris et Inferioris Lusatia etc.: Comes Haßburgi, Tyrolis, Ferreti, Kyburgi et Goritiæ, Landgravius Alsatia [dominus] Marchiæ Sclavonicæ, Portus Naonis et [Salinarum]

Recogniscimus, et ad perpetuam rei memoriam [notum] facimus tenore præsentium litterarum quibus expedit universis. Cum nos Dei omnipotentis nutu et providentia ad Supremum hoc imperatoriæ dignitatis culmen promoti simus, et ratio omnino nos moneat, ut regnum et provinciarum nostrarum hæreditiarum, ac universorum in eis fidelium subditorum singularem curam habeamus, et eorum, potissimum verò religiosorum et Deo dicitorum iura, privilegia libertates et immunitates, quantum in nobis est, tueamur et conservemus. Et nunc pro parte Collegii Almæ Societatis Iesu ad S. Vitum Fluminis per religiosum devotum nobis dilectum Franciscum Antonelli, eiusdem Societatis pro tempore rectorem ibidem, in forma probante, exhibita fuerint dicti Collegi, donationis et fundationis, nec non statuti et vrbari capitaneus Castuæ priuilegia et litteræ, quas augustæ piissimæ que memoriæ, quondam Ferdinandus Secundus Romanorum imperator anus noster colendissimus, sub decima die mensis aprilis anno millesimo sexcentesimo trigesimo quinto, primo clementissime concessit et indulxit: deinde verò genitor noster quoque colmissimus Ferdinandus Tertius prima aprilis anno millesimo sexcentesimo trigesimo septimo, confirmavit et approbavit, et in hunc sequuntur tenorem:

Nos Ferdinandvs Tertivs, diuina fauente clementia, electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniæ, Vngariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Sclauoniæ etc. rex, archidux Austriæ, dux Burgundiæ, Styriæ, Carinthiæ, Carniolæ, marchio Moraviæ, dux Lucemburgi, ac Superioris et Inferioris Silesiæ, Wirtembergæ et Tekæ, princeps Sueniæ, comes Habsburgi, Tyrolis, Ferretis, Kyburgi Goritiæ etc. Landgrauius Alsatiæ, marchio Sa[cri] [Ro]mani Imperii, Burgouiæ, ac Superioris et Inferioris L[usatia], dominus marchiæ Sclauoniæ, Portus Naonis, Salinarum.

Ad perpetuam rei memoriam notum facimus, et memoriæ commendamus harum serie litterarum, quibus expedit vniversis. Cum supremi muneris a Deo optimo maximo nobis crediti ratio sedulo nos moneat, ut religiosis ac Deo dicates personis clementer faueamus, et ipsorum iura, libertates, et priuilegia, quantum in nobis est, conseruare studeamus, et nobis pro parte Almae Societatis Iesu Collegii Fluminensis Sancti Viti exhibita fuerint coram, donationis, fundationis eiusdem Collegi, tum statuti et vrbari capitaneatus Castue privilegia et litteræ, ab augustæ memoriæ domino Ferdinando Secundo Romanorum imperatore, domino ac genitore nostro charissimo, concessa et indulta sub eo uidelicet, qui de uerbo ad uerbum sequitur, tenorem:

Ferdinandvs Secvndvs, diuina fauente clementia, electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniæ, Vngariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Sclauoniæ etc. rex, archidux Austriæ, dux Burgundiæ, Brabantæ, Styriæ, Carinthiæ, Carniolæ, marchio Moraviæ, dux Lucemburgi, ac Superioris et Inferioris Silesiæ, Wirtembergæ et Teckæ, princeps Sueviæ, comes Habsburgi, Tyrolis, Ferreti, Kyburgi et Goritiæ, Landgrauius Alsatiæ, marchio Sacri Romani Imperii, Burgouiæ, ac Superioris et Inferioris Lusatia, dominus Marchiæ Sclavoniæ, Portus Naonis et Salinarum.

Ad perpetuam rei memoriam, pro nobis, hæredibus et successoribus nostris, recognoscimus, declaramus, et tenore præsentium notum volumus. Quod cum diuina bonitas et prouidentia nos inter tot fidei Catholicæ, et augustæ domus nostræ Austriæ aduersa et infesta undequaque conspirantium arma, et bellorum tumultus, tot nihilominus regnis et imperio auctos seruaret incolumes, et uictoriis diuinitus cumularet: nihil prius, antiquiusque duxerimus connitendum, quam ut donis grati cælestibus, in eiusdem, cui tanta cura est de nobis Dei optimi maximi maiorem gloriam, et cultum propagandum, non minus belli, quam pacis temporibus, totam curam impenderemus, et nostris pridem cæptis insistentes, eiusdem divini numinis intuitu, ad populi nostri salutem, totiusque Ecclesiæ Catholicæ incolumentatem, expulsis hæresum disseminatoribus, erroribusque omnibus profligatis, auitam religionem et pietatem, quantum in nobis est, reuocaremus et conseruaremus.

Quam ad rem, cum singulare nobis auxilium per patres [§.1] Societatis Iesu, eorumque pro Dei gloria et animarum salute indefessos labores adferri posse, tum exter-

na, tum [Laudatur Societatis Industria et labores quæ exhibet erga proximum] domestica experientia edocti confideremus: Serenissimi Caroli archiducis pientissimæ recordationis, parentis nostri charissimi cæpta prosecuti, venerandæ Societatis Iesu institutum in omnibus approbantes, admittentes, et confirmantes, iisdem patribus, in singulis nostris hæreditariis provinciis, Collegia, domosque fundauimus. Quorum iam dictis laudatissimis laboribus, et doctrina, sanctaque conuersatione, actum iuuentutis tum populi instructione, agendique cum hæreticis dexteritate, brevi maximo nostro gaudio, uidimus hæresim attritam et profligatam, reuocatam in populo antiquam pietatem, et Christianos mores, inductam diuina sacramenta obeuntium frequentiam, coenobia religiosorum, in multis collapsa, concurrente ex ipsorum Gimnasiis bene instituta, et erudita iuuentute refloruisse, et tam ecclesiis poene destitutis de optimis et doctissimis pastoribus et curatoribus animarum, quam curiis et tribunalibus nostris, de virorum doctorum, et sapientum copia affatim esse prospectum.

Ut autem hoc bonum latius propagaretur, eoque ubi maxima [Societatis induc[t]io Flumen cum populi desiderio] instituendæ iuuentutis, populi, atque cleri uigeret [§.2.] necessitas. Visum est nobis eosdem Societatis Iesu patres, ad maris littora, in ciuitatem nostram Fluminis Sancti Viti inducere, quo Liburniæ, Istriæ, Dalmatiæ que tali subsidio, et bono prouisum esset, prout defacto eos anno millesimo sex[cent]esimo uigesimo septimo nostra authoritate, et ex eu[sd]em civitatis desiderio ac postulatione, magna populi congratulatione induximus, ipsisque opportuna Collegio inchoando auxilia contulimus. Quæ accedente deinde illustri [§.3] [Confirmatur a Cæsare fundatio Illustrissimæ Fundatricis] et magnifica, deuota nobis dilecta Vrsula Comite de Thonhausen, nata libera baronissa de Hollnegg uidua, nobis annuentibus et collaudantibus in solidam fundationem deducta sunt. Quam fundationem universam, et perpetuis futuris temporibus, ad maiorem Dei gloriam, constans, et imperturbata uigent, nostra Cæsarea et archiducali auctoritate confirmare decreuimus, prout etiam defacto hisce parentibus litteris confirmamus.

Cum igitur patrum habitationi in ciuitate Fluminis sedes necessaria imprimis esset, opus fuit iis opportuno [§.4] [Pro situ Collegii datur facultas pro domibus coemendis. Et in specia ecclesiola et hortulus trium regum] ipsorum exercitiis loco, aliquas domos et fundum ad situm templi, scholarum et Collegii coemere; cui situi cum annexa esset una cum exiguo hortulo, ecclesiola seu sacellum trium regum, quod religiosus deuotus nobis dilectus F. Ioannes de Fredi Minorum Conventualium sancti Francisci commissarius generalis, cum iure patronatus acquisuerat, a fideli nobis dilecto Francisco Chnessich nostro consiliario, et Tersati capitaneo, actum est cum eodem F. Ioanne, interueniente nobili fideli nobis dilecto Stephano de Ruuere libero barone, nostro consiliario, camerario, et Fluminis capitaneo, atque in hac causa nostro commissario, uidati sub die quarta augusti anno millesimo sexcentesimo vigesimo nono (attento in patribus

Societatis communi bono, et quod dictus F. Fredi, ea conditione expressa a nobis in eam civitatem admissus esset ad hospitium suo ordini fundandum, ne quipiam patribus Societatis Iesu, prius illuc a nobis destinatis, præindicaretur) ut illud sacellum cum hortulo Societati cederet. Quod ille uice eius sacelli, per præfatum nostrum commissarium in possessionem ecclesiæ Sancti Michaelis, in eadem ciuitate nostra authoritate translatus libenter præsttit, sic tamen, ut patribus Societatis solum sacellum cum hortulo persoluto huius pretio, et illius melioramentis cederet, non autem ius patronus, nec cæteros redditus eiusdem sacelli, cum quibus etiam sibi obligationes omnes, et [quæ]cunque onera annexa sacello, iuri patronatus, et quibuscunque redditibus illius reseruauit, ac in se et ordinem suum recepit. Qua de re præsente nostro commissario, inter honorabilem deuotum nobis dilectum pater Georgium Forro Societatis prouincialem, et ipsum F. Ioannem de Fredi commissarium nomine suæ religionis, intercessit solemnis transactio et instrumentum, sub die septima decembris anno millesimo sexcentesimo uigesimo nono. Quod deinde religiosus deuotus nobis dilectus F. Ioannes Baptista de Ferraria commissarius generalis Minorum Conventualium præcedentis successor per omnia approbavit et ratificauit, sibique, et suo ordini a Societate plene satifactum esse testatus, et solemnii instrumento sub die octaua nouembris anno millesimo sexcentesimo trigesimo primo. Quam transactionem et instrumenta nos harum tenore, ac si de uerbo ad uerbum hic insererentur, quod prædicta approbantes, laudantes, et confirmantes, omnesque defectus, si qui in ipsis, et ipsorum executione intercessissent, attento communi bono, absoluta authoritate et potestate nostra supplentes. Volumus et decernimus, [§.5.] ut neque præfati fratres conventuales, neque Franciscus Chnesich eiusque hæredes, neque denique quicunque alias, super prædicti [Futuris temporibus nemo quidquam prætendere potest ratione sacelli trium regum.] sacelli et hortuli possessione, omni onere soluta et libera, illis temporibus patres Societatis, quo-cunque prætexta molestare aut quomodolibet requirere audeant et præsumant.

Deinde cum idem Templi, scholarum et Collegii situs, [Turis Socol, et muri extimi Barbacani concedentur Collegio ut possimus fabricare super eos.] adiaceat muro interiori ciuitatis, eiusque pomerio, uulgo [§.6.] Barbacano, intra extimum murum ciuitatis contento, comprehensa portula in Barbakanum, et turri veteri Socol dicta, multo tempore a ciuitatis excubiis deserta et derelicta, eiusdemque ciuitatis magistratus et consilium, petitioni patrum annuens, sub die duodecima nouembris, anno millesimo sexcentesimo trigesimo primo, sese declarauerit, quantum ad ipsum, et ius ciuitatis attinet, si noster accederet consensus, cedere patribus, non solum, ut possint fabricæ suæ adiungere et incorporare eadem turrim, murosque ciuitatis (quod alias illic per totam circum ciuitatem. Ciuium domibus commune est.) uerum etiam ne amplius modo, et futuris temporibus (pro maiori scilicet religiosæ illic patrum quietis assecratione) in ea turri excubia ordinariæ haberentur. Nos huic magistratus, et consili oblati-

oni, nec non patrum petitioni benigne annuentes, consentimus, imo absolute uolumus, et ultro decernimus, [conceditur porta in Barbacano ad hortum] non solum patres posse sua fabricæ præfatos muros ac [§.7.] turrim incorporare, usibusque suis, prout commodum fuerit, adaptare, sed etiam Barbacano, cum priuata ad illum hortulum in ea situm portula sub clausura Collegi, perpetuo ac libere uti, hortulumque, in eo colere, claudere, et possidere.

[In turri Socol excubiaæ quo quiete Collegii demuntur] Excubias uero, sine vigiliis tam ciuitati, quam capitaneo [§.8.] nostro, in præfata turri Socol (nisi ciuitati cestum bellum imminens aliud suaderet, quo casu omnia publico bono servire debeat) perpetuo interdicimus, ut nullus illic nocturnam diurnamque patrum quietem interturbare præsumat, adeo, ut tam turrim cum muris, et Barbacano districtu Collegi, sub sola eius clae, et clausura comprehendendi uelimus.

Ad auxilium uero fabricæ eiusdem templi, scholarum et Collegii nos sub die quinta ianuari anno millesimo [§.9.] sexcentesimo trigesimo, Viennæ, ac deinde Græci sub die uigesima secunda iuni eiudem anni iisdem patribus Societatis, ex datio nostro lignorum, ibidem de tempore [Ligna ex dacio pro fabrica conceduntur] in tempus subministrari mandauimus (prout hactenus aliis illic religiosis ordinibus pro eorum fabricis fecimus) omnis generis lignamina ad absolutam fabricam necessaria. Hoc ipsum tenore præsentium, non solum denuo concedimus, explicamus et confirmamus, sed etiam Cameræ nostræ Interioris Austriae, nec non syluarum in foro iulii præfectis, cæterisque officialibus, et specialiter etiam nostris teloni seu dati lignorum Flumine exactoribus, præcipimus et mandamus, eosque hortamur, ut hanc nostram seriam uoluntatem, pro tam pio, et adeo, intuitu communis regionum illarum boni, utili opere, diligenter, serio ac sincere exequantur, ad nitanturque consideratis daci uiribus, et fabricæ necessitate, ita mature prospicere, et cum patribus conuenire, ut de tempore in tempus ex ipso daci loco, gratis ex nostra munificentia, ipsis tam trabes fabricæ opportuæ, quam asseres subministrentur. Neque ullus imposterum audeat hanc nostram piam et seriam voluntatem, quomodolibet aliter interpretari, non obstantibus in contrarium quibuscumque, quocunque tempore.

Iam vero supradictum Collegii, templi, scholarum, [§.10.] atque etiam subiecti Collegio studentium seminari, siue conuictus districtum, ac fundum totum, domosque et ædificia [Domus Collegii et seminari, item suburbani horti ab omnibus steuris liberantur, ac etiam vineæ] in eo contenta, comprehensis hortulis domesticis, et hortis seu vineis, uillisque suburbanis, ipsorum usui et recreationi destinatis, nostro, atque hæredum, successorumque nostrorum nomine in perpetuum authoritate nostra summa liberamus, atque eximimus ab omnibus omnino seruitutibus, steuris, præstationibus, tributis, exactionibus, aliisue quibusuis obligationibus et grauaminibus, ac ipsum

Collegium totum, et seminarium siue conuictum, cum omnibus ad ea pertinentibus, libera statuimus et decernimus.

Et ut Deo famulantes, ac studentes ibidem possint [§.11] studiosius ministeriis suis, nec non studiis et officiis uacare [Famuli nostri a iurisdictione aliena exiuntur.] diuinis, sub nostram protectionem loca prædicta recipimus cum personis et aliis ad ea spectantibus, comprehensis eorum seruitoribus, et res procurantibus, et bona administrantibus, tam intus quam extra habitantibus, nec ulli, sive Magistratui Fluminis in specie, siue cuicunque alteri, cuiuscunque sit præminentia, et authoritatis, ullum ius in loca prædicta et personas reliquimus. Imo volumus omnino, ut eadem loca et personæ Societatis ea immunitate gaudeant et libertate, qua omnes aliae domus religiosæ in canonum sacrorum, et iuris ciuilis constitutionum gaudent, ita ut hanc libertatem violantes in easdem plane poenas incident, in quas inciderent, si tale quid piam in aliqua alia domo religiosa, et priuilegiata commisissent.

Ad corporalem uero patrum sustentationem quod [§.12] attinet. Nos, cum eos mittere in eam ciuitatem destinassemus, [decimæ Fluminenses donatur Collegio] anno millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, decimas nostras ciuitatis, et territorii Fluminis, prius per nostros et antecessorum nostrorum exactores, tum per alias, quibus subinde ad tempus, in usumfructum, elocationem, aut pignus dabantur, uelut ultimo per supradictum Stephanum de Ruuere liberum baronem administratas, iisdem patribus Societatis Iesu ex motu proprio, ad fundationem illius Collegii gratiose contulimus, et super hoc, donationis nostræ litteras sub die decima marti hoc anno millesimo sexcentesimo trigesimo <primo>tertio confectas cum sigilli nostri appensione, et manus propriæ subscriptione iisdem tradidimus.

Quibus litteris, et modo explicatius harum tenore et vigore, notum facimus et declaramus, animo deliberato et [§.13.] [decimæ uini, frumenti et agnorum donantur Collegio cum omnibus iuribus, consuetudinibus etc.] matura consideratione prædictis patribus Societatis Iesu, a nobis donatas esse, ipsosque in huius donationis nostræ, defacto legitime possidere ciuitatis et territorii Fluminis Sancti Viti, decimas vini, frumenti, agnorum cum omnibus illis iuribus et consuetudinibus, exemptionibus, priuilegiis, libertatibus, prærogatiis, præminentia, dominatus, ac vrbari iuribus, illudque conficiendi, et ordinandi potestate et authoritate, ac quibuscumque competentibus iuri, et consuetudini in decimali illarum circumpartium, uelut in contiguo capitaneatu Castuæ, et comitatatu Pisini, in summa cum omnibus illis, quæ de iure et æquitate et consuetudine eo spectant, vel spectasse cognoscantur, aut cognosci unquam poterunt, quæ que nos et antecessores nostri in illis habuerunt, uel habuisse cognoscerentur, nullo penitus excepto, ut pote quos ratione earum decimarum loco nostro ponimus, et in ius nostrum plene substituimus. Volentes et decernentes, ut supradicto modo, dictum

Collegium et patres Societatis, ea omnia libere, et pleno iure, tanquam ueri et legitimi Domini, perpetuis futuris temporibus possideant, et de iis, tanquam de propriis bonis disponere possint, iisque utantur, fruantur et gaudeant, absque ulla nostra, nostrorum hæredum, posterorum, et cuiuscunque ratione nostri, interpositione, interturbatione ac impedimento.

Porro sequentia circa præfatas decimas, ex antiqua [§.14.] et authentica Ferdinandi primi felicis recordationis aui nostri charissimi instructione et mandato, ad earum decimarum [Cæsar Fluminenses decimas uini, frumenti, et agnorum quas contra quosdam ciues Fluminenses, sacerdotes ac confraternitates Ferdinandus primus lite obtinuit, donat Collegio.] exactores extracta, in specie hic inserimus, eaque huic Societatis Iesu Collegio accommodata, in sequentem modum observari præcipimus, decernimus, declaramus. Videlicet.

Quandoquidem oportuit Regiam Maiestatem (scilicet præfatum auum nostrum Ferdinandum primum) litem agere cum aliquibus ciuibus, sacerdotibus et fraternitatibus Fluminis, qui aliquot annis nolebant pendere decimas, et Sua Maiestas lite euicit, ita ut imposterum Flumine nemo manserit liber a decimis (exceptis tunc temporis [Nullus omnino excipitur a decimis dandis] Raunocheris, Zechneris, et Oberburgeris, ratione vinearum, quas hæreditauerant a suis maioribus, quod ipsum etiam illis illic exspirantibus, iam dudum exspiravit, ita ut defacto nullæ tales vineæ liberæ agnoscantur.) Ideo decernimus, et declaramus, ac uolumus iam ab omnibus omnino in ciuitate, et territorio Fluminis, decimas exigi, nec debere haberi ullius respectum.

Nulli liceat quid piam de quacunque decima dare [§.15.] sacerdotibus, seu clericis Capituli Fluminis, aut fratribus [sub poena decem librarum nemo audet clerici et monachi dare decimas, sed immediate Collegio] Sancti Augustini, aut cuicunque præterquam ad manus Collegii Societatis Iesu ibidem, sub poena librarum decem pecuniæ, toties quoties, sicut quondam nostræ Cameræ, ita nunc [poena etiam castigationis in corpore transgressoribus infligenda.] pendendarum Collegio, et præterea poena castigationis in corpore per nostrum loci capetaneum.

[Sub eadem poena, ac insuper soluendi duplum nemo audet uendere uinum ante persolutam decimam uel loco decimæ uini debent dari pecuniæ.] Et sub eadem poena, ac insuper solvendi duplicatam [§.16.] decimam, nemo audeat uendere, aut exponere ad uendendum uinum, ante pestolutam ueram, et iustum decimam, nec loco decimæ uini debent dari pecunia.

Fratribus Sancti Augustini, et Capitulo Fluminis, ac sacerdotibus, [§.17.] [canonicis et monachis sub dignatia(!) inhibesur ne accipient decimas ab ullo, sed in Collegio.] et clericis ipsius, prohibitum sit sub graui dignatia nostræ Maiestatis et castigatione, ne accipient, aut recipiant ullam decimam, sed tempore debito, debeant mittere suos sa-

cristanos ad constitutum a Collegio Societatis Iesu ibidem, et (prout ab antiquo) ad laborare ut portetur in cellarium Collegii tota decima, et denique suam partem ex manibus Collegii expectare.

[Decimam(!) frumenti usque ad festum Sancti Andreæ omnes solvere debent.] Decima frumenti usque ad festum Sancti Andreæ, ab omnibus [§.18.] persolvenda est, secus faciens, aut in fraude deprehensus, cadat in poenam librarum quinque pecuniæ, sicut quondam pro nostra camera, ita modo pro Collegio.

Plebanio Fluminis de decima frumenti ex toto cumulo [§.19.] [decimarum diuisio quomodo facienda] dentur duæ eius loci mensuræ (uulgo stara, seu starichi.) tritici, et quatuor mixturæ, et unus angellus. Deinde fiat diuisio, et duæ partes prouenant Collegio Societatis, tertia fratribus Sancti Augustini conventus Sancti Hieronimi ibidem, quarta capitulo sacerdotum eiusdem ciuitatis.

Decima vini Collegii Societatis hoc modo et ordine [Decima vini Collegii quo modo et ordine uendenda.] uendatur. Die prima marti Collegium curabit per præconem [§.20.] ciuitatis proclamari publice in tota ciuitate, quod die prima aprilis exponetur uenale uinum decimæ, et si post diem ultimum Martii aliquis repertus fuerit siue ciuus, siue exterus, qui uenderet, aut foras daret uinum, illi statim debeat sine ulla gratia uinum accipi, sicut quondam in nostram Cameram, ita modo in Collegium Societatis, eidemque Collegio debeat soluere poenam librarum quinquaginta pecuniæ, iuxta antiquam consuetudinem, et qui tales quempiam accusauerit, eidem dandæ libræ decem, isque tendendus in secreto.

[Decimale uinum uendi debet communi ciuitatis mensura ab omni dacio exemptum, pretio a pater rectore statuendo et quid (?) maximo] Vinum autem hoc decimæ, sicut hactenus ab antiquo, [§.21.] uendi uolumus communi ciuitatis mensura, ab omni dacio et onere exemptum, tanquam ius nostri domini repræsentans totum, prout etiam ab antiquo hucusque æquali pretio, eoque a pater rectore Collegii constituto. Penes quem pater rectorem, et ipsi substitutos, uti quondam penes exactores nostros, declaramus, et esse uolumus perpetuum liberum ius preti suo indicio competens, et maximi quo potest, imponendi uino uendendo. Præco, et officiales (ut uocant) ciuitatis, sicut in prædictorum executione, et quibuscumque aliis ratione harum decimarum subseruire exactoribus cameræ nostræ tenebantur, ita nunc in iurium Collegio cessorum, uolumus et præcipimus, ut operam suam Collegio, consueta mercede contenti, præstare debeant, nec ullus Magistratus illos in illa præstanda impedire possit, aut præsumat.

[§.22.] Quare insuper præcipimus et mandamus magistratibus nostris, in specie ciuitatis Fluminis capitaneo, vicario, [capitaneus, vicarius et iudices nos manutenere de-

bent in omnibus præfatis] et iudicibus, ut in præfatis omnibus, prædictos patres Societas Iesu nostro nomine et authoritate manuteneant, inuent, ac defendant, nihilque contra præfatas decimas, et earum iura innouare, nec eas ullo modo aliqua in re de nouo aggrauare præsumant, uel aggrauari permittant, utpote quos eadem, qua nos et antecessores nostri fruiti sumus exemptione, et prærogatiua gaudere uolumus et declaramus.

[§.23] Promittimus demum, et etiam obligamus nos, heredes [Cæsar promittit nos in omnibus manutenere.] ac posteros nostros, ipsos patres, et ipsorum posteros, penes prædictam decimarum donationem, et supradicta omnia gratiose manutenere ac defendere.

Nostris hisce subsidiis, nobis annuentibus, consentientibus et laudantibus, accessit eadem nostra ciuitas, et [§.24] communitas Fluminis Sancti Viti, quæ solemini et publico instrumento, sub die secunda octobris anni millesimi [Templum Sancti Rochi cum omnibus pertinentiis datur Collegio] sexcentesimi uigesimi septimi iisdem patribus resignauit et renunciauit ecclesiam diui Rochi in ciuitate sitam, cum omnibus eiusdem bonis, et pertinentiis ubiuis existentibus, quamuis ualde exiguis, et quæ nec altaris lumini alendo sufficient, renunciando eis ius, quod dicta communitas habebat in dicta ecclesia.

[§.25] Consignauit etiam, et renunciauit ultra persolutum [Præter persolutum pretium unius hortuli, domum ludi magistri contignatur [...] cellarium] pretium unius hortuli, domum ludi litterari eiusdem communitatis, cum cella vinaria sub dicta domo existente, quam domum et cellam possint ipsi Patres pro beneficio Collegii uendere, alienare, donare et permutare, prout defacta permutarunt cum alia domo intra situm designati Collegii posita.

Insuper ex dacio vini, quo ciuitas pro publicis [§.26] [A communitate contignentur ex dacio vini floreni 200 annui.] oneribus, ac præcipue Magistratus et scholarum sumptibus sustinendis, ex nostra concessione fruitur, nobis consentientibus assignauit, et promisit durante Collegio, florenos duecentos annuatim in pecunia numerata soluendos in fine cuiuslibet trimestris, incipiendi die undecima nouembris, iuxta consuetudinem prouentuum dictæ communitatis, quorum in fine cuiuslibet trimestris sunt floreni quinquaginta.

Hanc præfatam resignationem, renunciationem dictæ ecclesiæ, domus, pecuniæ et stipendi, simul etiam [§.27] [Annuos floreni 200 non possunt unquam reuocare Fluminenses.] prædictæ domus commutationem approbamus, confirmamus, fundationi eiusdem Collegi incorporamus, et irreuocabilem esse decernimus, statuimus et declaramus, sublata omni potestate et facultate tam prædictæ communitati, quam cuicunque Magistratui, et cuiuis alteri, quocunque prætextu revocandi, repetendi, aut quo-

dcunque ius in ea prætendendi. In cuius rei finem, si qui in prædictorum resignatione, renunciatione, ac denique in ipso præfato instrumento intercessissent defectus, eosdem nos absoluta autoritate, et potestate nostra Cæsarea supplemus.

Præterea uelut in præfata resignatione et instrumento, ratione prædictorum, nulla a Patribus obligatio, præterquam [§.28] [Liberatur Collegium ab omni alia obligatione præter institutum Sancti Ignatii] instituti Societatis, et regulæ Sancti Ignatii exigitur, ita cum insuper nobis constet ex ordinariis suis exercitiis, ac indefessis pro ecclesia Dei, et salute animarum laboribus, abunde si quæ talia essent, ac multo maiora compensare, declaramus, imo absolute uolumus illos omnino ab omni, et quacunque alia præter instituti sui obligatione et onere esse liberos, tam quoad scholas, quam quoad dictam ecclesiam, nihilique tale a quo quis cuiuscunq; sit authoritatis conditionis, et potestatis, ui donatorum, siue quocunque alio prætextu, iis posse imponi, aut exigi ab iis.

Et quia experimentum docet parum stabile ac [§.29] permanens esse posse, quod pendet ab huiusmodi magistratibus, [200 floreni exactissime soluendi diebus constitutis, alioquin qui illos dare debent tenebuntur ex proprio de damno ob illorum moram uel culpam.] qui tam sæpe mutantur, tamque late per genus prope omne ciuium uagantur, ut non deesse possint, sicut defacto non defuerunt, qui in stata prædicti stipendi solutione patres morentur, molestent, ac impeditre conentur.

Nos eorundem patrum quieti, et indemnitati consulentes, ac prospicientes, matura consideratione et iudicio statuimus et decernimus, simulque serio præcipimus camerlengis et executoribus prædicti dacii uini, ut diebus constitutis, ita certo et infallibiliter patribus præfatam pecuniam in ipso Collegio deponant, nulla ulteriori ad hoc requisita authoritate, uel mandato, ut si id minus fecerint, a iudicibus et Magistratu poenis competentibus, ad officium præstandum cogi debeant, atque tam iudices, quam camerlengi, et exactores, omnes et singuli super hoc de damno per ipsorum moram, vel aliam culpam illato, in propriis, Collegio teneantur.

[§.30] Insuper ut prædictæ fundationis indemnitati perfectius [Esti daciū uini auferretur, ciuitas tamen 200 floreni Collegio soluere debet.] consulamus et prospiciamus, si continget quacunque ex causa ciuitatem Fluminis prædictos dici uini beneficio per nos, aut successores nostros, quomodolibet priuari, uolumus, et declaramus ratione prædictorum duecentorum florenorum iisdem patribus, nihil posse, nec debere præiudicari.

Quia autem supradicta omnia, Collegio ad alendum tantum personarum numerum, quanto pro scholis, [§.31] templo, excursione in auxilium eius populi, ac uicinorum regionum, et denique pro ipsorum functionibus commode obeundis opus est, minime sufficient et perexigua sunt: supradicta Vrsula comes de Thonhausen (nostri quondam intimi consiliari) libera baronissa de Hollnegg uidua ex propria deuotione et

Dei instinctu, simul etiam ex ipsius coniugis Balthasaris comitis de Thonhausen, nostri quondam intimi consiliari, camerari et provinciarum ac principatuum nostrorum interiorum Austria corum hæreditari supremi venationum præfecti, hæreditari etiam archiepiscopatus Salisburgensis dapiferi, desiderio, uoluntate et petitione, etiam testamento consignata, ex propriis ad ipsammet, et nullum alium spectantibus bonis, et facultatibus, dum bona ipsi ualetudo uigeret, et earum facultatum et bonorum [Pro situ Collegii illustrissima fundatrix donat Collegio 10000 florenorum et 42000 florenorum deponit Collegio Iudenburgensi pro Castua et reliquis pertinentiis cum consentu præpositi generalis.] penes ipsam plena et libera potestas esset, ad Dei omnipotentis eiusque Sanctissima Matris, et omnium sanctorum honorem, pro sua suorumque maiorum et liberorum salute, ac præcipue boni publici incremento, eidem inclitæ Societati, ob ipsius singulariter laudabile, utileque institutum, et maximam diligentiam, suumque erga ipsam Societatem singularem affectum, in animum induxit præfatum Collegium Fluminense in statum perfectum erigere, collatis ad fabricæ initium in sitem coemendum, impensis florenorum decem millibus, tum ad sustentationem et solidam fundationem liberaliter, plene, nulloque excepto aut reservato, dominium et capitaneatum Castuæ illi penes Flumen Sancti Viti situm, cum omnibus et singulis eo spectantibus locis, oppidis, iuribus, et e Collegii Iudenburgensis (cui ob locorum distantiam minus utile, minusque commodum erat) fundatione, quam una cum præfato coniuge suo, anno millesimo sexcentesimo vigesimo quinto ipsamet facerat paulo ante nobis annuentibus, et cum consensu honorabilis patri Muti Vitellesci, eiusdem Societatis præpositi generalis, per ipsam intercedente compensatione quadraginta duorum millium florenorum extractum, iterumque liberum et absolutum, eidem Collegio Fluminensi cessit, tradidit, et appropriavit. Desiderans solummodo templum Collegio illic erigendum, cum erectum fuerit in honorem Beatissimæ Virginis Mariae consecrari, et gloriosissimam Dei Matrem in eius patronam eligi. Nullatenus intendens propter hanc fundationem ulla in re Societatem aggravare, aut in aliquo, quod ipsius laudabile institutum non comportet, obligare.

Liberum etiam relinquens Societati dominium, et [§.32.] [Potest Collegium Castuam uendere, ita tamen, ut principi terræ primi proponatur uenalis.] capitaneatum Castuæ, ubi in singulare bonum eiusdem Collegii id cederet, in pecuniam conuertere, aut aliter alienare, dummodo (quod nostris eiusdem Domini cessionis, et donationis litteris cautum est.) nobis, et nostris hæredibus ac successoribus, primæ in emptione partes, pro eodem pretio, quo ali uellent emere, offerantur.

Nunquam uero hanc fundationem aliterare seu minuere, [§.33.] sed potius augere, istudque Collegium in suum statum [Non <licet> minuere bonum Castuæ, sed augere et in eodem nos manutenere se, suosque hæredes obligat illustrissima fundatrix.] et perfectionem promouere cupiens, ac omnimode sperans suos hæredes et successores,

hoc opus, et hanc piam suam intentionem, non minus prosecuturos et promoturos. Obligavit se, et omnes suos hæredes, patres Societatis Iesu penes prædictam fundationem et bona relinquere, et in possessione manuteneret, nullo sibi eorum bonorum iure reservato, sed illis omnibus et singulis, semel pro semper renuncians, in prædictis omnibus, interposita solita, et communis statutorum provinciæ Styriæ, Carniolæque damni obligatione, nimirum [...] citra periculum.

In quorum firmitatem et fidem, præsentes fundationis [§.34.] litteras prædicti tenoris cum appensione sui sigilli, expedivit Græci sub die Sancto Michaeli sacra, uigesima nona septembbris anno millesimo sexcentesimo trigesimo [Iudenburgense Collegium cedit Castuam Fluminensi.] Collegii vero Iudenburgensis rector pro tempore pater Ioannes Melzer, sibi et Collegio per præfatam compensationem supradictæ comitis Vrsula de Thonhausen, omnimode satisfactum attestans, omnique iuri in dominium Castuæ renuncians, etiam donationis nostræ litteras, quibus illi Collegio id dominium cesseramus, et donaueramus, a nobis datas Viennæ sub die octava aprilis anno millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, eidem Collegio Fluminensi consignauit et tradidit solemni instrumento sub die undecima nouembbris anno millesimo sexcentesimo trigesimo, subscribente etiam honorabili Florentio de Montmorenci eiusdem Societatis per provinciam visitatore.

Hanc ergo sæpenominata Vrsulæ comitis de Thonhausen [§.35.] fundationem et donationem, ac domini et capitaneatus [Cessionem hanc et translationem domini Castuani approbat et confirmat Cæsar] Castuæ, e Collegio Iudenburgensi, et ex manibus iam dictæ comitis de Thonhausen in Collegium Fluminense nobis annuentibus factam translationem, nec non præfatas litteras et instrumenta, ac si de uerbo ad verbum hic insererentur per omnia laudantes, et approbantes, præsentium uigore, nostra Cæsarea autoritate confirmamus, nostraque illius domini donationis litteras pro Collegio Iudenburgensi datas, sub die octaua Aprilis anno millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, perinde pro Collegio Fluminensi robur habere uolumus, ac si loco Iudenburgensis Collegium Fluminense expresse scriptum continerent, ac pro eodem originaliter fuissent expeditæ.

In specie autem quod ad idem dominium, et capitaneatum Castuæ attinet rem altius repetentes et declarantes, fatemur pro nobis, nostris hæredibus et successoribus, quod cum nos antehac, ex specialibus causis, maturo et deliberato consilio, gratiouse conclussemus, aliqua nostra propria dominia, officia et subditos, simulque illa, quæ nobis aliquantum erant remota, totaliter alienare, et nobis suprannominatus comes Baltasar de Thonhausen exposuisset, quemadmodum videlicet ipse determinauerit dominium Castuæ, a se in pignore habitum, suumque super illud ius, Collegio Societatis Iesu Iudenbeurgi, ex catholico christiano suo zelo et pietate fundando donare et con-

ferre, et nobis ideo humilli me supplicasset, ut nos prædicto Collegio, si non proprietatem ipsius domini gratiose concedere, saltem ipsi comiti de Thonhausen, in plures annos pignus, ad consecutionem ipsius optimæ intentionis, extendere et prolongare dignaremur.

Nos prædicto Collegio, quia id ad desideratam a nobis fidei et religionis chatolicæ propagationem cedere videbatur, ipsam præfati domini propietatem, non solum gratiose concesserimus, sed etiam donauerimus.

Idem uero dominium cum supradicto modo et causis, ex fundatione Collegii Iudenburgensis, per sufficientem compensationem extractum, in fundationem Collegii Fluminensis eiusdem Societatis Iesu legitime sit, et agnoscamus translatum.

[§.36.] Hoc etiam omnibus, et singulis notum facimus uigore harum litterarum, quod iam dictum Collegium Fluminense, [Proprietas Castuæ Collegio datur a Cæsare cum omnibus pertinentiis, quæ etiam omnia hic specificantur.] eiusque rector et successores omnibus futuris temploribus, præfatum dominium, et capitaneum Castuæ, una cum ciuitatula, et incorporatis duobus castellis Moschenizze, et Veprinaz, omnibusque aliis ad eundem capitaneatum, et dominium pertinentibus superioritatibus, iurisdictionibus, dominationibus, iuribus [...], emphiteutis, subditis, seruitutibus, redditibus, censibus, prouentibus, fructibus, rabotis, negotiationibus, agriculturis, prædiis, sylvis, nemoribus et lignis, campis, agris, pratis, communalibus, pascuis, uenationibus, aquis, piscationibus, littoribus, eorumque maris districtu, portibus, et portoriis, quæ ad terra principem non spectant, fundis ac terris cultis et incultis, in montibus et uallibus.

Ac singulariter omnibus etiam reseruationibus, quas nobis nos, et antecessores nostri, ratione huius domini, tanquam eiusdem dominis, in sylvis Recinæ et Bergud, et in quancunque domini parte, ac in quibuscumque transactionibus et instrumentis reseruauiimus, ac si de uerbo ad uerbum hic inserentur.

Et in specie quidquid sibi iuris et potestatis augustæ memoriae Ferdinandus primus, auus noster charissimus, in quadam transactione inter subditos suorum dominiorum Castuæ et Fluminis, interuenientibus Iacobo a Lamberg locumtenente capitaneatus Carnioliae, et præside iudiciorum, ac Christophoro Nüllemburg vicedomino ibidem, tanquam deputatis regiis commissariis facta de confinibus, pascuis et lignatione in Bergud, confirmata sub die uigesima tertia novembris anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto reseruauit, quas omnes reseruationes ac iura et potestatem in Collegii Fluminensis rectores omnimode conferimus, sicut et cum omnibus aliis, quæcunque intra fines et terminos prædicti capitaneatus Catuæ posita, ad nos, nostrosque antecessores tanquam dominos, quacunque ratione spectabant, quæ iuxta vrbaria subscripta, et obsignata, et tradita, de iure, antiquitate, [Excipiuntur pauca quæ sunt prin-

cipis terræ propria regalia.] et consuetudine ad prædicta spectabant, uel in futurum spectasse reperientur, nulla re excepta (nisi tantum excepti thesauris, fodinis, uiarum iure, steuris, quæ ad nostrum vicedominatum carnioliæ pertinent, feris, uulgo Rott [...] syluis, uulgo [...], iuribus patronatus, religionis dispositione, et similiter appellationibus, confiscationibus, et aliis omnibus prouinciæ principis regalibus, et præeminentiis, quas nos tanquam dominus et princeps terræ, super nostrorum nobilium prouincialium propria bona, quoouis modo habere possumus, quæ nos nobis expresse reseruamus; sicut etiam, ut si præfatum Collegium futuris temporibus idem dominium, uel quidpiam ex ipso uellet uenum proponere et uendere, tali casu nos nostrique hæredes et successores, si idem quod ab aliis habere possent, pretium soluere uoluerimus, retractus iure uti, *(et cum illis agere, tractare, et prout illis nunc et imposterum)* ad eoque præcedentiam in emptione habere possimus.) impossorum tanquam liberum et proprium suum bonum possint et debeant tenere et possidere, iisque frui et uti, et cum illis agere, tractare, et prout illis nunc et imposterum placuerit, omni eo modo et ratione qua nos, et nostri antecessores potuimus liberatione(?) disponere, absque ullo nostro, aut successorum nostrorum impedimento et contradictione. Prouti in eundem finem nos sæpius dictum dominium Castuæ cum supradictis iuribus et pertinentiis, hominibus, fundis, rebus, prouentibus, bonis, et in summa omnibus, quæ eo spectare superius intelleximus, uel in futurum eo spectare deprehendentur aut exquirerunt, nulla re alia excepta, præter supra specificata prouinciæ principis regalia, et nostra potestate et iure exemptum, in sæpius dicti Collegii Fluminensis proprietarium commodum, usum, et dispositionem, pleno iure transtulimus, eique tradidimus.

Et pari etiam modo idem supradictum dominium ex [§.37.] [A vicedominatu Carnioliae Castua separatur.] nostri vicedominatus Carniolæ iurisdictione et superioritate omnimode separauimus et dimisimus, ita ut sæpedicti Collegii rector et successores eius in futurum, in quauis occurrente necessitate, sine ullo præfati vicedominatus impedimento, uel contradictione, apud ea solummodo tribunalia, ubi omnia alia libera, propria bona in nostro principatu Carnioliae, et Istriæ sita, consueuerunt iura sua tueri, iustitiæ administrationem implorare debeant ac possint.

[§.38.] Ad hæc prohibitum esse nolumus, ut quando ipsis modis [Potest Collegium ex bonis Castuæ aliquid commutare.] occurret commutandi aliquid ex bonis aut iuribus, ad hoc dominium spectantibus, id pro sua commoditate sine impedimento facere possint.

[Nota Bene] Insuper, et pro conclusione promittimus, et obligamus [§.39.] nos, pro nobis, nostris hæredibus et successoribus, ipsos in [Cæsar obligat se ad tuendum Collegium sine expensis Collegii.] hac proprietatis donatione, contra quamcunque prætensionem, et contra quosquis impetitores et actores tueri, conseruare, et in iudicis

defendere, quando et quotiescumque necessitas exiget, nostris, et nostrorum hæredum ac successorum sumptibus, et sine ullo patrum præiudicio, damno, et detimento, benignissime, sincere, et citra periculum.

[§.40.] Vlterius modo nostris gratiis et priuilegiis eosdem patres Societatis Iesu, et prædictum Collegium prosequentes, in [Ratione Castuæ et aliorum bonorum effici-  
mur status Carnioliae membra, eiusque priuilegiis gaudemus.] nostræ prouinciae stati-  
bus eosdem, siue ratione domini Castuæ, siue aliorum quorumcunque bonorum, quo  
ad omnia priuilegia annumeramus, suumque locum inter dictos status, quibuscunque  
temporibus id Societati expedire indicauerint, non obstantibus quibuscunque iuris,  
aut consuetudinis præscriptionibus, tenere uolumus ac mandamus, cum hac tamen  
speciali gratia, ut ab omnibus personalibus oneribus, ne in sua vocatione impediatur,  
liberi et exempti sint.

[§.41.] Volumus eadem ratione prædictos patres Societatis [Collegium gaudet  
turibus ciuitatis Fluminis, liberatur ab oneribus personalibus] Iesu cum Collegio et  
seminario, omni ciuium et ciuitatis nostræ Fluminis Sancti Viti, iure et priuilegio frui  
et gaudere, similiter a personalibus oneribus exemptos.

Præterea statuimus, ut dictum Collegium Fluminense, et patres in quibuscunque  
controversiis iuris ciuilis, et politicis [Ad Cæsarem immediate quoad lites potest recu-  
rrere Collegium, nec possunt ad ullum aliud tribunal citari.] causis, litibus, processi-  
bus, aliisque difficultatibus, quæ circa illorum personas, aut circa illorum bona, ubicun-  
que prouinciarum nostrarum sita occurrere possunt, ad nos, nostrumque tribunal  
immediate recurrere ualeant, nec apud ullum aliud, præcipue ciuitatis Fluminis, eius-  
que capitanei, et vicari forum, aut tribunal citari, conueniri, accusari, et in ius uocari  
possint, aut ipsi comparere aut respondere teneantur.

#### [Nota Bene]

[§.43.] In specie autem decernimus, ne fas sit magistratibus ciuitatis Fluminis  
quidpiam contra Collegium, et [Nihil licet Magistratui Fluminensi contra Collegium  
in sua acta inserere et inserta cassantur.] Societatem decernere, aut actis suis inserere;  
sic uero inserta cassamus, annullamus, et cassa et nulla declaramus, atque ex actis ex-  
pungi præcipimus. Volentes etiam, et decernentes, ut omnibus et singulis concessioni-  
bus, gratiis, facultatibus, immunitatibus, indultis, libertatibus et priuilegiis, [Collegi-  
um gaudet immunitatibus et priuilegiis a pontificibus et Cæsaribus concessis] secun-  
dum canones, et ipsius Societatis institutum, tam a summis pontificibus, quam impe-  
ratoribus, et etiam a nobis hactenus Societati, eiusque aliis Colligis factis et concessis,  
et ab eisdem, nobisque deinceps, et successoribus nostris in futurum concedendis, et  
faciendis, perinde ac si de uerbo ad uerbum hic inserta essent, robur habentibus, pro

libertate sua christiana, absque ullo impedimento, uti, potiri, et gaudere possint ac debeant.

Ad hæ cum patres Societatis Iesu, et illud Collegium [§.44.] [Liberatur Collegium et seminarium ab omni dacio] cum subiecto seminario seu conuictu, uariis rebus, pro uariis eorum occupationibus, exercitiis, multorumque sustentatione, ut libris, pannis, uino, carnibus, piscibus, et aliis alimentis, materia fabricæ et similibus quibuscumque indigeant, qua per nostra dominia et prouincias deferri oporteat, omnino uolumus, ut ea omnia et singula liceat patribus, absque ullo uectigali, telonio, exactione, impositione, seruitute, rabota, uel quoquis alio, siue personali, siue reali grauamine, nec non absque omni impedimento, per eadem libere conquerire ultro citroque deferre, et quo-cunque modo deportare, ac in ciuitatem importare, et exportare, adeoque omnes et quascunque personas, equos, currus, naues, ac alias res, usui et necessitatibus ipsorum, terra, marine inseruientes, ab omnibus exactionibus, grauaminibus et impedimentis, penitus liberos, exemptos et immunes esse.

Cumque de eorum patrum fide ac integritate confidamus [Licet Collegio bona aquirere, uendere, commutare] quod bona omnia et singula iis attributa et donata, magno [§.45.] cum fructu et foenore, uti ecclesiastica sint administraturi, ideo ut non solum bona quocunque modo oblata acquirere et possidere, sed etiam ad eiusdem Societatis uel ecclesiarum illic incorporatarum, evidentem utilitatem, et commodum uendere, commutare et alienare, secundum rationem sui instituti possint, liberum facimus, et cum plena potestate concedimus, non obstantibus in prædictis omnibus, aliquibus legibus, constitutionibus, ordinationibus, pragmaticis, decretis, statutis, uel consuetudinibus, et aliis quibuscumque in contrarium quocunque tempore facientibus.

[§.46.] Si autem, quod Deus auertat, dicti patres Societatis Iesu, temporum iniuria, uel alia quausi causa, ab his [Si casu pelleremur ex ciuitate, bona tamen omnia Collegio manent et perdita rehабeri possunt.] Collegiis editibus pellerentur, nostra imperiali autoritate firmiter statutimus, decernimus ac declaramus, bona omnia et singula iam attributa, donata, Societati Iesu incorporata, et postmodum ab iisdem patribus, hic et alibi, siue donatione, siue emptione, siue testamentis, aut alio quoquis titulo legitime acquirenda, esse ipsi Societati Iesu, uere proprie, ac pleno iure attributa, ita ut etiam absens, eorum ius habeat, et potestatem iterum eadem omnia bona et singula, sine alio iure quæsito rehabendi, accipiendo, et perpetuo possidendi, nulla in eos currente, uel iuris, uel consuetudinis præscriptione.

[§.47] Quia etiam eidem Societati plenum ius damus, et concedimus, ut omnia illa bona et singula, quæ possident, [Si casu Collegium uellemus transferre, bona tamen nobis, et ius ad ea omnia remanent.] et possessuri sunt ratione huius Collegii, quoquis alio loco in prouinciis nostris, Collegium aliud et gimnasium ac seminarium, ex

iisdem bonis, si id posissimum Societati, et saluti animarum fidelium subditorum nostrorum expedire indicarent, cum iisdem iuribus, immunitatibus, exemptionibus, priuilegiis exigere et constituere possint. Hanc uero nostram clementiam et liberalitatem, non dubitamus, quia patres pro instituti sui ratione ac debito, modis omnibus sint compensaturi.

[§.48] Quocirca uehementer imprimis desideramus, ne præsertim prouinciarum episcopi, prælati, et quicunque [Commendatur ut episcopi nos tueantur in nostris functionibus.] ordinari ullo modo patres in suis functionibus ubicunque exercendis molestent, impedian, aut retardent, quia potius omnibus, quibus possunt, ut par est, rationibus, pios eorum conatus iuuent ac promoueant.

[Capitaneo, vicario, et magistratui iniungitur ne nostras, functiones impedian, et impedientes et puniant.] Deinde quo iidem patres consueta sua pietatis [§.49] et religionis exercitia, ubique præsertim suis in templis, et Collegio quietius, ac sine impedimento peragere possint, mandamus, et serio nostris omnibus, tam præsentibus, quam futuris substitutis magistratibus, ac peculiariter capitaneo, vicario, iudicibus, et ciuitati Fluminis iniungimus, ne aut ipsi patrum studia aut occupationes impedian, et maxime Collegi quietem scholarum ac templi fundationibus necessariam, uel optabilem perturbent, aut turbari permittant, turbatores uero debito modo puniant.

[Gaudet nostrum gimnasium privilegi academiæ Græcensis, Viennensis et aliarum in Europa] Etiam pari modo decernimus et statuimus, ut [§.50] gimnasi patrum studiosi, cuiuscunque conditionis, iisdem priuilegiis, libertatibus, gratiis et prærogatiis utantur, potiantur, gaudeant et fruantur, quibus membra omnia et singula academiæ seu vniuersitatis nostræ Græcensis, Viennensis, et aliarum quarumcunque Europæ vniuersitatum, utuntur, fruuntur potiuntur et gaudent.

Quare imprimis ciuitati, et cuicunque aliteri prohibemus, [§.51] [Interdicitur strepitus prope scholas, Collegium et templum. Item ius [?] in hac et seminarium prohibetur.] [Nota Bene] ne ullos strepitus et rumores, et indecentias quascunque prope scholas, et Collegium templumque instituant, neue ante templi vestibulum, et in eius area, equorum stabulationem, pabulatio nemque permittant; deinde ne quis iuris quidpiam in templo, scholis, domibus, ac toto Collegi et seminarii ambitu sibi uendicet.

[Studiosi eximantur a quocunque magistratu quamdia in nostris scholis uersantur.] Præterea quo iuuentus ad patrum disciplinas [§.52] capessendas, undecunque libentius, et copiosius confluat, neue suis in studiis, ullum patiatur impedimentum, indecentiusue quam nobiles, et liberales adolescentes decet, tractentur. Studiosos et scholares omnes, qui Collegi eiusdem gimnasium frequentabunt, quamdiu in patrum disciplina uersantur, sub nostram, ac hæredum et successorum nostrorum tutelam, patrociniu-

mque suscipimus, eosque suo scholastico e patribus magistratui subiicientes, ab omni  
aliо tam nobilium, quam ciuum magistratu eximimus, nec non et consuetis aliorum  
gimnasiorum, et iuris priuilegiis gaudere uolumus.

[§.53] Denique cum hospites suscipiendi necessitas, magna religiosis sаepe con-  
gregationibus afferat incommoda, [Ab omni hospitalitate Collegium et seminarium  
excipitur.] eam uero munia et occupationes Societatis, sine sui perniciose neglectu uix  
admitterent, serio cautum uolumus, ne ullo prаetextu aut titulo, ulli magistratus, siue  
ecclesiastici, siue sаeculares, quocunque casu, etiam conuentu comitiorum, seu princ-  
pum aut legatorum, ullos milites, aut hospites, siue sаeculares, siue ecclesiasticos, cui-  
uscunque dignitatis, status, aut conditionis, partibus et seminario, seu conuictui stu-  
dentium, obtrudant. Patresque serio monemus, ne obtrusos suscipiant, sed suo institu-  
to, studiis, atque ut solent, saluti et perfectioni proximorum uacent. Quam quia per  
huius Collegi fundationem intendimus, ac per patrum studia, indefessosque labores  
effectum iri confidimus. Ideo hаe omnia et singula his nostris litteris, et diplomate  
contenta, nos omni meliori uia, modo ac forma qua possumus ac debemus, eatenus  
confirmamus et approbamus, quatenus ipsi dicti patres Societatis Iesu, saluo suo insti-  
tuto et commodo tam spirituali, quam temporali indicauerint expedire.

[§.54] Et quia usu compertum est, huiusmodi priuilegia et diplomata non sem-  
per posse sine periculo corruptionis uel amissionis de loco ad locum transportari, prop-  
ter frequentes temporis et rerum mutationes: uolentes et in hoc parte sаepedicto Colle-  
gio [Si opussit priuilegia hаe producere, sufficit copia authenticata loco originalis]  
patrum Societatis Iesu Fluminis Sancti Viti consulere, ne quoties prаesentium conces-  
sionum beneficio uti uoluerint, necesse habeant, originale hoc nostrum diploma pro-  
ducere; idcirco ordinamus, ut inde plura exempla sub authentico alicuius prаlati, prin-  
cipis, comitis, baronis, magistratus prouincialis, aut municipalis, uel alterius alicuius  
egregiа, et fide dignа personа sigillo, trans sumere, uel trans sumi, siue per notarium  
legalem, copiam authenticam, et collationatam, cum prаesentia duorum testium fide  
dignorum subscribi, et subsignari facere possint, quibus parem fidem in indicio et  
extra, et alias ubicunque ad hiberi uolumus, ac si hаe originales litterаe producerentur.

[Idem intelligendum si quocunque modo corrumperetur uel periret originale]  
Et si quo casu eueniret, ut uetustate temporis, [§.55.] characteres, seu litterulа huiu-  
smodi diplomatis, oculos legentium fugerent, nec agnosci possent, et uel sigillum fran-  
geretur, uel membrana quocunque modo corrumperetur, uel incendio consumeretur,  
uel etiam Societati Iesu eriperetur, tunc memorata transsumpta, modo, quo supra de-  
monstratum est, facta eandem, quam archetitus fidem, et roboris firmitatem, ubique  
locorum et terrarum obtinere, nec in ullis actibus, aut negotiis tam ecclesiasticis, quam  
profanis ac mixtis, minus ac prаesens originale ualere debebunt.

[Articulus etiam priuilegiorum desumptus habet uim] Postremo promittimus iisdem patribus Societatis [§.56.] Iesu, ut quoties huiusmodi gratia per nos concessa ipsos uti contigerit, non opus habeant integrum præsentis diplomatis tenorem, litteris suis, quas desuper expediri fecerint, inserere, sed articulum ad hoc pertinentem, una cum parte exordi, et annotatione loci et diei, quo ipsum diploma hoc nostrum datum est, in ipsis commemorare, et speciatim exprimere illis sufficiat.

[§.57.] Non obstantibus iuribus, consuetudinibus et statutis, sine publicis, sine prouincialibus decretis, indultis; priuilegiis, immunitatibus, regalibus, iurisdictionibus, superioritatibus, inhibitionibus, exceptionibus, indemnitatibus, relaxationibus, institutionibus, interpretationibus, exemptionibus, cæterisque contrariis quibuscumque, quæ humano unquam ingenio [Dubia occurrentia in fauorem Collegi interpretanda sunt.] aduersus has litteras, et efficacissimam uoluntatem hanc et fundationem excogitari, inueniri ac proferri possent, quia imo, si quæ dubia occurrerent, uolumus ea a iudicibus et magistratibus in fauorem prædicti Collegi, et patrum interpretari.

[§.58.] Quam ob rem charissimos hæredes ac successores nostros amanter rogamus, hortamur, ac simul serio [Cæsar obligat se successores suos et executores sui(?) hius uoluntatis ad priuilegia hæc omnia thenda(?)] tam nos, quam illos obligamus, atque etiam omnes eos, cuiuscunque status ac conditionis fuerint, ad quos ius et executio nostræ uoluntatis, et huius fundationis pertinebit quocunque modo, ut hanc nostram [Et castigandi omnes contranitentes et perturbatores] constitutionem, sanctiōnem, confirmationem, fundationem, institutionem, donationem, concessionem, exemptionem, atque omnia et singula minima atque maxima, quæ in his litteris continentur, per se suosque in perpetuum firma, stabilia, et inuiolata seruent, custodiant, tueantur, atque defendant. Ac proinde in omnes eos seuerissime animaduertant, qui hanc fundationem, et constantissimam uoluntatem nostram, quomodocunque impugnare, immutare, corrumpere, aut quoquis præteretu disputando in dubium uocare, atque eo nomine patribus Societatis Iesu, molestiam et negotium facessere ausi fuerint. Atque in horum omnium et singulorum plenam, inuiolabilem, certam et indubitatom fidem, hasce litteras, manu nostra subscrisimus, et sigilli nostri Cæsarei appensione communiri iussimus.

Datæ in ciuitate nostra Vienna die ultima mensis iulii anno domini millesimo sexcentesimo trigesimo tertio. Regnum nostrorum, Romani decimo quarto, Ungarici decimo sexto, Bohemici uero decimo septimo.

Ferdinandus

Ad mandatum sacrae Cæsareæ maiestatis proprium.

Ioannes Baptista comes Casparus Frei de Verdenberg.

Nos Ferdinandvs Secvndvs, divina fauente, clementia electus Romanorum imperator, semper augustus, ac Germaniæ, Vngariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiae, Sclauoniae, &c. rex, archidux Austriae, dux Burgundiæ, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolæ, marchio Moraviae, dux Lucemburgi, ac Superioris et Inferioris Silesiae, Witembergæ, et Teckæ, princeps Sueviae, comes Habsburgi, Tyrolis Ferretis Kyburgi et Goritiæ, Landgrauius Alsatiæ, marchio Sacri Romani Imperii Burgauiae, ac Superioris et Inferioris Lusatiae, dominus marchia Slauonicæ, Portus Naonis Salinarum &c.

[§.59.] Omnibus et singulis præsertim uero subditis Castuæ, Veprinaz et Moschienize ac circumuinorum locorum capetaneatui Castuæ subiectorum, notum uolumus et facimus, quod cum antehac, ex causis ac rationibus iustis et legitimis, opportunum, imo neccessarium iudicauerimus, ut capitaneatus ille Castuæ, nostris concessiobibus iam demum in fundationem et proprietatem Collegii Societatis Iesu in ciuitate nostra Fluminis Sancti Viti deuolutus, tam pro subditorum et populi, quam ipsorum patrum dictæ Societatis, securiore et suauiore directione et dispositione per certum statutum et vrbarium (cum eo hactenus uel caruisse, uel in perniciosos abusus in multis prolapsus esse, non tam denuntiatus, quam deprehensus fuerit) tandem ad certam normam et formam ducatui nostro Carniolæ, cui subiacet, conformem reduceretur.

Ideo ad elaborandum, et construendum hoc opus certos nostros commissarios illuc ad locum ablegaueramus his expressis cum mandatis et commissionibus, ut perlustratis locis et auditis illis quorum interesse iudicassent, [Ad comprescendas insolentias (?) capitaneatus Castuæ mittuntur commissarii] certum quid ad nostram ulteriorem resolutionem elaborarent, componerent, et cum omnibus circumstantiis referrent. Qui nostri commissarii quidem non semel, sed bis ad locum uenerunt, ad decenti cum modo quæ a nobis in mandatis haberent, subditis et quorum intererat aperuerunt. Verum cum subditi pertinaciter quæ illis exponenda erant non solum non audire, sed etiam decretis commissariorum intempestive insolenter et arroganter se se opponere, imo tandem commissarium nostrum nobilem nobis dilectum fidelem Georgium Barbo liberum baronem in Cosliac siue Woxenstain et Pasperg, nostrum Interioris Austriae regiminis consiliarium, cum cæteris commissioni adiunctis, una cum honorabili nobis dilecto deuoto patre Iacobo Rampel Societatis Iesu Collegi Tergesti rectore eo tempore pro Collegio Iudenburgensi eiusdem domini et capitaneatus Castuæ administratore, qui iuxta decreta nostra, omnia in mandatis habita suauiter proponere, et si aliqua replicanda fuissent, audire parati erant, in habitationis illorum domicilio positis uigiliis restringere et retinere, populum postea desuper quasi uniuersum per tormentorum explosionem conuocare et coadunare, complures alias insolentias ibi exercere, et denique ipsum commissarium nostrum, et patrem administratorem ad quædam decreta, seu concessiones quasdam commissionibus et mandatis nostris contrarias minis, ui, et armis, fuerint compellere

ausi (super quibus quidem excessibus, iuxta formati processus substantiam, in demeritos con digna ferenda et exequenda reseruatur sententia).

Nos tandem in contumaciam et arrogantiam tantam animaduertentes, iure nostro, quo uti terra princeps potimus, hoc quod sequitur statutum et vrbarium, perpetuis imposterum temporibus ualitrum et obseruandum, maturo cum consilio conscribere, et erigere, atque uigore huius rescripti nostri publicari et obseruari uolumus.

### **Abrogatio prætensi a subditis huius capitaneatus ueteris statuti siue *saccon***

Et inprimis nulla et irrita pronuntiamus omnia illa decreta uel concessiones quas-cunque, quæ uel quas, ut memoratum est, a commissario nostro prænominato et patre administratore, minis, ui, et armis extorserunt et obtinuerunt.

[§.60.] Deinde abrogamus, reprobamus, et annullamus statutum illud, quod *saccon* appellant, a subditis capitaneatus [Annulatur *saccon* uetus quia a nullo Cæsare confirmatum, quia barbarum in multis] hactenus prætensum et usurpatum; utpote nulla, neque nostra, neque antecessorum nostrarum, authoritate roboratum, in multis barbarum, bonis moribus, et iuribus tam communibus, quam prouincialibus contrarium. Serio mandates, ut imposterum nemo, quicunque ille esse possit tam in ciuibus quam in criminalibus, illo se se tueri et præualere possit, audeat uel præsumat exceptis illis punctis et casibus in quibus ei uel expresse uel tacite nihil derogatum, et his sancti-onibus nostris ac bonis moribus non contrarium est.